Instruções de Uso 1
INSTRUÇÕES DE USO
INSERTO DE POLIETILENO PARA IMPLANTE DE QUADRIL
(Núcleo acetabular polimérico para artroplastia de quadril)
PREÂMBULO
Os utilizadores reconhecem ter tomado conhecimento e subscrevem as condições
das instruções e da técnica operatória associada que têm valor contratual.
Os intermediários têm a obrigação de transmitir ao cliente final estas instruções

364532X2 INSERTO DE POLIETILENO LINEAGE® A-CLASS® 32MM 15DG GRUPO 2
364532X3 INSERTO DE POLIETILENO LINEAGE® A-CLASS® 32MM 15DG GRUPO 3
364532X4 INSERTO DE POLIETILENO LINEAGE® A-CLASS® 32MM 15DG GRUPO 4
364132X2 INSERTO DE POLIETILENO LINEAGE® A-CLASS® 32MM 0DG GRUPO 2
364132X3 INSERTO DE POLIETILENO LINEAGE® A-CLASS® 32MM 0DG GRUPO 3
364132X4 INSERTO DE POLIETILENO LINEAGE® A-CLASS® 32MM 0DG GRUPO 4
364136X3 INSERTO DE POLIETILENO LINEAGE® A-CLASS® 36MM 0DG STD GRUPO 3
364136X4 INSERTO DE POLIETILENO LINEAGE® A-CLASS® 36MM 0DG STD GRUPO 4
364536X3 INSERTO DE POLIETILENO LINEAGE® A-CLASS® 36MM 15DG STD GRUPO 3
364536X4 INSERTO DE POLIETILENO LINEAGE® A-CLASS® 36MM 15DG STD GRUPO 4
Instruções de Uso 3
Inserto acetabular DYNASTY™ A-CLASS®
Código Descrição Material de
fabricação
Foto
DLXPGB28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 28mm GRUPO B
Polietileno
Cross Linked
(UHMWPE
tipo 1) ASTM
F-648
DLXPGC28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 28mm GRUPO C
DLXPGC32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 32mm GRUPO C
DLXPGD28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 28mm GRUPO D
DLXPGD32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 32mm GRUPO D
DLXPGD36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 36mm GRUPO D
DLXPGE28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 28mm GRUPO E
DLXPGE32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 32mm GRUPO E
DLXPGE36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 36mm GRUPO E
DLXPGE38 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 38mm GRUPO E
DLXPGF28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 28mm GRUPO F
DLXPGF32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 32mm GRUPO F
DLXPGF36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 36mm GRUPO F
DLXPGF40 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 40mm GRUPO F
DLXPGG28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 28mm GRUPO G
DLXPGG32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 32mm GRUPO G
DLXPGG36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 36mm GRUPO G
DLXPGG42 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 42mm GRUPO G
DLXPGH28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 28mm GRUPO H
DLXPGH32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 32mm GRUPO H
DLXPGH36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 36mm GRUPO H
DLXPGH44 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 44mm GRUPO H
DLXPGH46 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® Std 46mm GRUPO H
DLXPGJ28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 28MM Std GRUPO J
DLXPGJ32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 32MM Std GRUPO J
DLXPGJ36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 36MM Std GRUPO J
DLXPGJ48 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 48MM Std GRUPO J
DLXPGJ50 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 50MM Std GRUPO J
DLXPGK28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 28MM Std GRUPO K
DLXPGK32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 32MM Std GRUPO K
DLXPGK36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 36MM Std GRUPO K
DLXPGK54 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 54MM Std GRUPO K
DLXPLB28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 28mm GRUPO B
DLXPLC28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 28mm GRUPO C
DLXPLC32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 32mm GRUPO C
DLXPLD28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 28mm GRUPO D
DLXPLD32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 32mm GRUPO D
DLXPLD36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 36mm GRUPO D
DLXPLE28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 28mm GRUPO E
DLXPLE32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 32mm GRUPO E
DLXPLE36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 36mm GRUPO E
DLXPLE38 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 38mm GRUPO E
DLXPLF28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 28mm GRUPO F
Instruções de Uso 4
DLXPLF32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 32mm GRUPO F
Polietileno
Cross Linked
(UHMWPE
tipo 1)
ASTM F-648
DLXPLF36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 36mm GRUPO F
DLXPLF40 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 40mm GRUPO F
DLXPLG28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 28mm GRUPO G
DLXPLG32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 32mm GRUPO G
DLXPLG36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 36mm GRUPO G
DLXPLG42 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 42mm GRUPO G
DLXPLH28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 28mm GRUPO H
DLXPLH32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 32mm GRUPO H
DLXPLH36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 36mm GRUPO H
DLXPLH46 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 15Dg 46mm GRUPO H
DLXPLJ28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 28MM 15DG GRUPO J
DLXPLJ32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 32MM 15DG GRUPO J
DLXPLJ36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 36MM 15DG GRUPO J
DLXPLJ50 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 50MM 15DG GRUPO J
DLXPLK28 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 28MM 15DG GRUPO K
DLXPLK32 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 32MM 15DG GRUPO K
DLXPLK36 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 36MM 15DG GRUPO K
DLXPLK54 INSERTO DE POLIETILENO DYNASTY™ A-CLASS® 54MM 15DG GRUPO K
MATERIAL DE FABRICAÇÃO
O INSERTO DE POLIETILENO PARA IMPLANTE DE QUADRIL é fabricado a partir de
Polietileno Cross Linked (UHMWPE tipo 1) de acordo com a norma ASTM F 648.
COMPONENTES ANCILARES

Descrição Código Foto Ilustrativa
Colo Modular Pequeno PHAO-1252
Colo Modular Grande PHAO-1254
Colo Modular Pequeno 8º A/R PHAO-1232
Colo Modular Grande 8º A/R PHAO-1234
Colo Modular Pequeno 15º A/R PHAO-1242
Colo Modular Grande 15º A/R PHAO-1244
Colo Modular Pequeno A/R / VV 1 PHAO-1222
Colo Modular Grande A/R / VV 1 PHAO-1224
Colo Modular Pequeno A/R / VV 2 PHAO-1212
Colo Modular Grande A/R / VV 2 PHAO-1214
Colo Modular Pequeno Neutro PHAO-1202
Colo Modular Grande Neutro PHAO-1204
CABEÇA CONSERVE® Total A-CLASS® Heads (38AM-KIT1)
Descrição Código Foto Ilustrativa
36mm Médio Neck 38AM-3600
36mm Pequeno Neck 38AM-3604
36mm Longo Neck 38AM-3635
38mm Médio Neck 38AM-3800
38mm Pequeno Neck 38AM-3804
38mm Longo Neck 38AM-3835
40mm Médio Neck 38AM-4000
40mm Pequeno Neck 38AM-4004
42mm Médio Neck 38AM-4200
42mm Pequeno Neck 38AM-4204
42mm Longo Neck 38AM-4235
44mm Médio Neck 38AM-4400
44mm Pequeno Neck 38AM-4404
44mm Longo Neck 38AM-4435
46mm Médio Neck 38AM-4600
46mm Pequeno Neck 38AM-4604
46mm Longo Neck 38AM-4635
48mm Médio Neck 38AM-4800
48mm Pequeno Neck 38AM-4804
48mm Longo Neck 38AM-4835
50mm Médio Neck 38AM-5000
Instruções de Uso 6
50mm Pequeno Neck 38AM-5004
50mm Longo Neck 38AM-5035
52mm Médio Neck 38AM-5200
52mm Pequeno Neck 38AM-5204
52mm Longo Neck 38AM-5235
54mm Médio Neck 38AM-5400
54mm Pequeno Neck 38AM-5404
54mm Longo Neck 38AM-5435
56mm Médio Neck 38AM-5600
56mm Pequeno Neck 38AM-5604
56mm Longo Neck 38AM-5635
COMPONENTE ACETABULAR DYNASTY® BIOFOAM®
Descrição Código Foto Ilustrativa
46mm Grupo B DSPC-GB46
48mm Grupo B DSPC-GB48
50mm Grupo C DSPC-GC50
52mm Grupo D DSPC-GD52
54mm Grupo E DSPC-GE54
56mm Grupo F DSPC-GF56
58mm Grupo G DSPC-GG58
60mm Grupo G DSPC-GG60
62mm Grupo G DSPC-GG62
64mm Grupo H DSPC-GH64
66mm Grupo H DSPC-GH66
68mm Grupo H DSPC-GH68
46mm Grupo B DSBF-GB46
48mm Grupo B DSBF-GB48
50mm Grupo C DSBF-GC50
52mm Grupo D DSBF-GD52
54mm Grupo E DSBF-GE54
56mm Grupo F DSBF-GF56
58mm Grupo G DSBF-GG58
60mm Grupo G DSBF-GG60
62mm Grupo G DSBF-GG62
64mm Grupo H DSBF-GH64
66mm Grupo H DSBF-GH66
68mm Grupo H DSBF-GH68
Instruções de Uso 7
70mm Grupo J DSBF-GJ70
72mm Grupo J DSBF-GJ72
74mm Grupo J DSBF-GJ74
76mm Grupo K DSBF-GK76
70mm Grupo J DSBF-GJ70
72mm Grupo J DSBF-GJ72
74mm Grupo J DSBF-GJ74
76mm Grupo K DSBF-GK76
52mm Grupo J DLCO-GJ52
56mm Grupo K DLCO-GK56
50mm Grupo J DLXP-GJ50
54mm Grupo K DLXP-GK54
50mm Grupo J DLXP-LJ50
54mm Grupo K DLXP-LK54
TABELA DE COMPATIBILIDADE
Os componentes ancilares são compatíveis com os INSERTOS DE POLIETILENO
conforme descrito na tabela abaixo:
Tamanhos